Государственное бюджетное учреждение

дополнительного образования Краснодарского края

«Спортивная школа олимпийского резерва водного поло и плавания»

(ГБУ Д О  К К  «С Ш О Р  водного  поло и плавания»)

ПРИКАЗ

17.06.2024 г. № 0 2 / 1 3 - 5 9

г. Туапсе

О внесении изменений в приказ ГБУ ДО КК «СШ ОР водного поло и

плавания» от 24.03.2023 года №  02/13-10 «Об утверждении

дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по

видам спорта «водное поло» и «плавание»

В соответствии с требованиям и федерального  стандарта  спортивной

подготовки по виду спорта  «плавание»,  утвержденного  приказом

М инистерства  спорта Российской Ф едерации от 16 ноября 2022 года №  1004

и с учетом примерной дополнительной  образовательной программой

спортивной подготовки по виду спорта «плавание»,  утвержденной  приказом

М инистерства  спорта Российской Ф едерации от 05 февраля 2024 года

№  106, на основании решения  педагогического совета государственного

учреждения дополнительного  образования Краснодарского  края «спортивная

ш кола  олимпийского резерва водного поло и плавания» от 10 июня 2024

года, Протокол № 4 ,  п р и к а з ы в а ю :

1.В н е с т и  в п р и к а з  Г Б У  Д О  К К  « С Ш О Р  в о д н о г о  п о л о  и

п л а в а н и я »  от  2 4 .0 3 .2 0 2 3  г о д а  №  0 2 / 1 3 - 1 0  « О б  у т в е р ж д е н и и

д о п о л н и т е л ь н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  п р о г р а м м  с п о р т и в н о й  п о д г о т о в к и

по  в и д а м  с п о р т а  « в о д н о е  п о л о »  и « п л а в а н и е »  с л е д у ю щ и е  и з м е н е н и я  в

ч а с т и  « д о п о л н и т е л ь н о й  о б р а з о в а т е л ь н о й  п р о г р а м м ы  с п о р т и в н о й

п о д г о т о в к и  по ви ду  с п о р т а  « п л а в а н и е » :

1.1. в п у н к т е  1.1 р а з д е л а  I « О б щ и е  п о л о ж е н и я »  з а м е н и т ь  по

т е к с т у  с л о в а  «с у ч е т о м  п р и м е р н о й  д о п о л н и т е л ь н о й  о б р а з о в а т е л ь н о й

п р о г р а м м ы  с п о р т и в н о й  п о д г о т о в к и  по  в и д у  с п о р т а  " п л а в а н и е " ,

у т в е р ж д е н н о й  п р и к а з о м  М и н и с т е р с т в а  с п о р т а  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и

от  20  д е к а б р я  2 0 2 2  г о д а  №  1 284 »  с л о в а м и  «с у ч е т о м  п р и м е р н о й

д о п о л н и т е л ь н о й  о б р а з о в а т е л ь н о й  п р о г р а м м ы  с п о р т и в н о й  п о д г о т о в к и

по  в и д у  с п о р т а  " п л а в а н и е " ,  у т в е р ж д е н н о й  п р и к а з о м  М и н и с т е р с т в а

с п о р т а  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  от  5 ф е в р а л я  2 0 2 4  г о д а  №  106» в

с о о т в е т с т в у ю щ и х  п а д е ж а х ;

1.2. п у н к т  2 .4  р а з д е л а  II « Х а р а к т е р и с т и к а  д о п о л н и т е л ь н о й

о б р а з о в а т е л ь н о й  п р о г р а м м ы  с п о р т и в н о й  п о д г о т о в к и »  т а б л и ц а  №  8

« Г о д о в о й  у ч е б н о - т р е н и р о в о ч н ы й  п л а н »  и з л о ж и т ь  в н о в о й  р е д а к ц и и

( п р и л о ж е н и е  №  1);

1.3. п у н к т  3.1.  р а з д е л а  III « С и с т е м а  к о н т р о л я »  и з л о ж и т ь  в н о в о й

р е д а к ц и и  ( п р и л о ж е н и е  № 2 ) ;

1.4. п у н к т  4 .2 .  р а з д е л а  IV « Р а б о ч а я  п р о г р а м м а  по в и д у  с п о р т а

( с п о р т и в н о й  д и с ц и п л и н е ) »  т а б л и ц а  №  15 « У ч е б н о - т е м а т и ч е с к и й

п л а н »  и з л о ж и т ь  в н о в о й  р е д а к ц и и  ( п р и л о ж е н и е  № 3 ) ;

2 . К о н т р о л ь  за и с п о л н е н и е м  д а н н о г о  п р и к а з а  в о з л о ж и т ь  на

з а м е с т и т е л я  д и р е к т о р а  Т р о ф и м о в у  С .Ю .

И с п о л н я ю щ и й  о б я з а н н о с т и

д и р е к т о р а А .А . Н и к у л и н

П Р И Л О Ж Е Н И Е  №  1

к приказу Г Б У  Д О  КК « С Ш О Р

водного поло и плавания

от 17.06.2024 г № 0 2 / 1 3 - 5 9

 Этапы и годы подготовки

Учебно-тренировочный

этап (этап спортивной сове

специализации) с

Этап начальной

подготовки

Свыше трех

лет
Свыше

года

Общая физическая подготовка (%)

Специальная физическая подготовка (%)

Участие в спортивных соревнованиях (%)

Техническая подготовка (%)

Тактическая, теоретическая, психологическая

подготовка (%)

Инструкторская и судейская практика (%)

Медицинские, медико-биологические,

восстановительные мероприятия, тестирование

и контроль (%)

Общее количество часов в год

Виды подготовки и

иные мероприятия
До года

16-19

ГОДОВОЙ УЧЕБН О-ТРЕН ИРО ВОЧНЫ Й  ПЛАН
Таблица №8

234-312

П Р И Л О Ж Е Н И Е  №  2

к приказу ГБ У Д О  КК « С Ш О Р

водного поло и плавания»

от 17.06.2024 г №  02/13-59

« Т р е б о в а н и я  к р е з у л ь т а т а м  п р о х о ж д е н и я  д о п о л н и т е л ь н о й

о б р а з о в а т е л ь н о й  п р о г р а м м ы  с п о р т и в н о й  п о д г о т о в к и ,  в т о м  ч и с л е ,  к

у ч а с т и ю  в с п о р т и в н ы х  с о р е в н о в а н и я х .

П о  итогам осв оен ия  П р о г р а м м ы  п р и м е н и т е л ь н о  к этапам

с по р т и в н о й  подгот овк и  л и ц у ,  п р о х о д я щ е м у  с п о р т и в н у ю  п о д г о т о в к у

(далее  - о б у ч аю щ и йс я) ,  н е о б х о д и м о  в ы п о л н и т ь  с л е д у ю щ и е  т р е б о в а н и я  к

р е зу л ь та т ам  пр о хо ж де ни я  П р о г р а м м ы ,  в том  чис ле  к у ч а с т и ю  в

с п о р т и в н ы х  соревно ва ни ях :

На этапе начальной подготовки:

- и зучить  осно вы  б е зо п ас н о г о  по в ед е ни я  при зан яти ях  с пор то м ;

- по в ы с ит ь  у ров ень  ф и з и ч е с к о й  п о д г о т ов л ен но с т и ;

- овл адеть  о сн ова м и  т е х н и к и  ви да  спор та  «пла ва ние » ;

- по л у ч и т ь  о бщ ие  знания  об а н т и д о п и н г о в ы х  прави лах ;

- с о б л ю д а т ь  а н т и д о п и н г о в ы е  пра ви ла ;

-п ри ня ть  уч астие  в о ф и ц и а л ь н ы х  с п о р т и в н ы х  с о р е в н о в а н и я х

н а ч ин ая  со второго  года;

-еж е го дн о  вы п о л н я т ь  к о н т р о л ь н о -п е р е в о д н ы е  н ор м а т ив ы

(и с п ы та н и я )  по видам сп о р т и в н о й  по дг от овк и .

- получ ить  ур овень  с п о р т и в н о й  к ва л и ф и ка ц и и  (с п о р т и в н ы й  разряд) ,

не о б х о д и м ы й  для зачи сл ени я  и пе ре в од а  на у ч е б н о -т р е н и р о в о ч н о й  этап

(этап сп ортивной  спец иализац ии ) .

На учебно-тренировочном этапе (этапе спортивной

специализации):

п о в ы ш ат ь  уро ве нь  ф и з и ч е с к о й ,  те х н и ч е ск о й ,  т ак т и ч е ск о й ,

т е о р е т и ч е с к о й  и пс и х о л о г и ч е с к о й  по д го т о вл ен н о с т и ;

- и зучит ь  пра ви ла  б е зо п а с н о с т и  при зан яти ях  видо м  спорт а

« п л а в а н и е »  и у с пе ш н о  п р и м е н я т ь  их в ходе  пр о в ед е н и я  у ч е б н о

т р е н и р о в о ч н ы х  занятий  и уч аст ия  в с п о р т и в н ы х  с о р ев н ов а н и ях ;

соблю дат  ь ре ж и м  у ч е б н о - т р е н и р о в о ч н ы х  занятий ;

-из уч ить  ос но вн ы е  м ет о д ы  с а м о р е г у л я ц и и  и с ам о к о н т р о л я ,

-овл ад еть  о б щ и м и  т е о р е т и ч е с к и м и  зн а н и ям и  о пр а в и л а х  вида  спо рт а

« пл ав ан ие» ;

- и зучит ь  а нт и д о п и н го в ы е  пра вила ;

- с о б л ю д а т ь  а н т и д о п и н г о в ы е  п р а в и л а  и не им еть  их  н а р у ш е н и й ;

-еж е го дн о  вы п о л н я т ь  к о н т р о л ь н о -п е р е в о д н ы е  н о р м а т и в ы

(ис пы та ни я)  по видам с п о р т и в н о й  по д го т о вк и ;

- п р и н и м ат ь  уч аст ие  в о ф и ц и а л ь н ы х  с п о р т и в н ы х  с о ре в н о в а н и я х ;

-п о л уч ит ь  ур ов е нь  с п о р т и в н о й  к в а л и ф и к а ц и и  ( с п о р т и в н ы й  разряд) ,

н е о б х о д и м ы й  для зач ис л ен ия  и п е р е в о д а  на этап с о в е р ш е н с т в о в а н и я

с п о р т и в н о г о  м астерства .

На этапе совершенствования спортивного мастерства:

-п о в ы ш ат ь  уро ве нь  ф и з и ч е с к о й ,  т ех н и ч е ск о й ,  т а к т и ч е с к о й ,

т ео р е т и ч е с к о й  и пс и х о л о г и ч е с к о й  по д го т о вл ен н о с т и ;

-со б лю да т ь  ре ж и м  у ч е б н о -т р е н и р о в о ч н ы х  зан яти й  (вк л ю ч ая

с а м о с т о я т е л ь н у ю  под гот овк у) ,  с п о р т и в н ы х  м ер оп ри я т и й ,  во с ст а но в ле ни я

и питания ;

-прио бре ст и  знания  и н а вы ки  о каз ан ия  пер во й  д о в р а ч е б н о й

п ом ощ и ;

-овл адеть  т е о р е т и ч е с к и м и  з н а н и я м и  о пр а ви лах  вида  спор та

«пла ва ни е » ;

-в ы п о л ни ть  план и н д и в и д у а л ь н о й  под гот овк и ;  з а к р е п и т ь  и

уг л у б и т ь  знания  а н т и д о п и н г о в ы х  правил ;

-со б лю да т ь  а н т и д о п и н г о в ы е  п р а в и л а  и не им еть  их н а р у ш е н и й ;

-еж ег одн о  вы п о л н я т ь  к о н т р о л ь н о -п е р е в о д н ы е  но рм а т ив ы

(и с п ы та н и я )  по видам с п о р т и в н о й  п о дг от овк и ;

-пок аз ы ва т ь  р е зу л ь та т ы ,  с о о т в е т с т в у ю щ и е  п р и с в о е н и ю

с п о р т и в н о г о  разряда  « к а н д и д а т  в м ас т ер а  спорта» ,  не реж е  о д н о го  раза  в

д в а  года;

-пр и ни м а ть  учас тие  в о ф и ц и а л ь н ы х  с п о р т и в н ы х  с о р е в н о в а н и я х ,  в

то м  числе  в м е ж р е г и о н а л ь н ы х  с п о р т и в н ы х  со р евн о ва ни й ;

-пол у ч ит ь  уро вень  с п о р т и в н о й  к ва л и ф и к а ц и и  ( с п о р т и в н ы й

разряд) ,  не об хо ди м ы й для  за ч и с л е н и я  и перев ода  на этап  вы сш ег о

сп о р т и в н о го  мастерства .

На этапе высшего спортивного мастерства:

- с о в ер ш е нс тв о ва т ь  у р о в е н ь  о б щ е й  ф и зи ч ес к о й  и с п ец и а л ьн о й

ф и зи ч ес к ой ,  т е х н ич е ск о й ,  т а к т и ч е с к о й ,  т е о р е т и ч е с к о й  и

пс и х о л о г и ч е с к о й  по д го т о вл ен н о с т и ;

- со б лю да т ь  ре ж им  у ч е б н о -т р е н и р о в о ч н ы х  заняти й  (вк л ю ч ая

с а м о с т о я т е л ь н у ю  подгот овк у) ,  с п о р т и в н ы х  м ер о п ри я т ий ,  в ос ст а н о в ле н и я

и пи тания ;  вы по л ни т ь  план и н д и в и д у а л ь н о й  по дготовки ;

-знать  и со бл ю да т ь  а н т и д о п и н г о в ы е  прави ла ,  не им е ть  н а р у ш е н и й

т а к и х  правил.

-еж е го дн о  в ы по л ня ть  к о н т р о л ь н о -п е р е в о д н ы е  н о р м а т и в ы

(ис пы та ни я)  по видам  сп о р т и в н о й  по д гот овк и ;

-п р и н и м ат ь  уч астие  в о ф и ц и а л ь н ы х  с п о р т и в н ы х  с о р е в н о в а н и я х ,  в

том  числе  во вс еро с си йс ки х  с п о р т и в н ы х  с ор ев н ов а ни ях ;

-по к аз ы ва т ь  р е зу л ь та т ы  п р и с в о е н и ю  сп о р т и в н о го  звания  «м аст ер

с п о рт а  Р оссии» ,  не р еж е  од н ог о  р а за  в три года  или в ы п о л н и т ь  норм ы

или  т ре б ов ан и я  и ус лов ия  их  в ы п о л н е н и я ,  н е о б х о д и м ы е  для п р и св ое н ия

с п о р т и в н о г о  звания «м аст ер  с п о рт а  Р ос си и  м е ж д у н а р о д н о г о  к лас са» »

С .Ю . Т р о ф и м о в а

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-07-07T15:53:15+0500